lis eum, cum quo conversabatur, incredulum populum ad fidem Christi advocat. Que quia ipsa multum sit passa pro Christo in eandem gloriam future Ipsi illum cum quo conversabatur, invitat. Posterior finis ostendit mulieres in aulis tum pro Christo, tum contra Christum plurimum posse. Quid contra Christum & doctrinam Christi possint, docent exempla Iesabelis 1. Reg. 16. Atalia 2. Paral. 22. Herodiadis Matt. 14. &c. Constantia Constantini sororis apud So- crat. lib. 1. Histor. Eccles. cap. 19. Eudoxia Honorii conjugis in Tripart. lib. 20. cap. 13. Quid pro Christo & doctrina Christi possint, docente exempla Hulda Prophetiss 2. Reg. 22. Helena Constantini matris apud Euseb. Placilla Theodosii conjugis &c. ac nostra aetas ferax est exemplorum utriusque generis. Mariti igitur, praesertim viri principes caveant, ne blanditiis harum Sirenum exemplo Salomonis ab ethnicis mulieribus decepti à verbo Dei avertantur, sana vero uxorum consilia non repudient. Si Nabal obsecutus fuisset sua Abigail & Pilatus sua conjugi, uterque foveam extitum cavere potuisset. Uxores etiam exemplo hujus feminæ maritos placare & à peccato abstrahere studeant, si peccandi occasiones illis objici vident, adhibitâ tamen circumspectione & prudenter, quæ in Pilati conjugi h. l. deprehenditur. Proponitur autem insigne testimonium bonitatis divinae in hac admonitione, quomodo scilicet Deus non delebetur hominum malitia ac perniciose, sed à peccato & interitu peccatum consequente eos prohibere soleat. Ut enim per somnum Abimelecho immisum prohibet eum à peccato adulterii Gen. 20. v. 6. ita quoque Pilatus per somnum conjugi immisum contra peccatum præmunit. Si vel maximè discipuli Christi vel mulieres Galilæa testimonium innocentiae Christi dedissent, illud tamen à Pilato utpote Ethnico non fuisset magni aestimatum. Deus igitur per propriam conjugem in somniis territam ipsum admonet, cuius testimonium repudiare non poterat, ideoque factus est avoroxata et contra domesticum conscientia sua & conjugis testimonium innocentem Christum condemnando.

III. Barabbæ liberatio. Videtur quidem Pilatus hoc conjugis nuncio aliquantulum animatus ad patrocinium Christi contra Judæos suscipiendum, tandem tamen furori Judæorum cessit, ut sequens Historia ostendet. Pontifices enim ac Seniores somnum istud muliebris fabula ac delirii loco habuerunt, procul dubio judicarunt, Pilati conjugem utpote fœminam ethnican divinis somniis indignam esse, ideo pro vano ac temerario somnio illud esse habendum, proinde persuaserunt turbis & concitarunt eas, ut Barabbam potius quam Iesum sibi liberum dimitti pereverent. neib[us] est argumentis persuadere, blandis verbis allicere, blanditiis verborum delinire, oratione flectere, quo modo usurpatur Matth. 28. versic. 14. Actor. 5. vers. 36. cap. 14. v. 19. Item auctor facorem hominum 2. Corinth. 5. vers. 11. Galat. 1. verl. 10. Syrus habet verbum συν contentum reddidit, satisfecit, persuasit. Sensus igitur est, quod cum deliberandi spatium ad optionem sibi propositam populo à Praeside fuisse datum, Pontifices ac Seniores odio & invidiâ contra Christum ardentes verborū blanditiis ac variis rationibus, tum per se, tum per ministros, quos

quos in omnem turbam submiserant, populo persuaderint, ut Barabbam famosum illum latronem sibi liberum dari peterent, Jesum vero tanquam longe pejorem & pestilentiorum Barabba perderent, h. e. occidi ac perdi a Pilato postularent. Joseph. lib. 13. antiqu. Jud. c. 23. scribit, *Phariseos apud populam Iudicium plurimum potuisse, sive exossum aliquem cupiant ludere, sive amicum juvare, valde enim his fidem hebere vulgus, etiam si per invadiam de aliquo male loquantur.* Comprobatur id manifesto hujus loci exemplo. Populus, vel certe aliqui in populo procul dubio favebant adhuc causae Jesu, plurimi enim ex illis beneficam Christi manum in miraculis & cibatione corporali senserant, plurimi Lazarum ab ipso resuscitatum viderant, plurimi ante dies paucos publica totius civitatis gratulatione ipsum ut Regem excepérant, petiūsque igitur Jesum sibi dimitteret, inquit Marcus, h. e. ut Barabbam libi potius quam Jesum dimitti a Pilato peterent. Utitur Evangelista eodem verbo, quo in sua contra Christum accusatione Pontifices usi fuerant. Syrus habet verbum οὐαὶ συνιτάνεις, id obtinere conatis sunt, dicentes. Jesum esse hereticum, legi Mosaicæ contrarium, ab ordinaria cathedra Mosis discendentem a novas doctrinas spargenteim, jam vero hæresin esse delictum contra primam tabulam ac proinde gravius quibuscumque delictis contra secundam tabulam a Barabba commissis. Hæresin animæ, homicidium vero corpori tantum inferre mortem, id que Jesum hereticum pestilentiorum esse Barabba homicidiam. Procul dubio repeterunt antiquum illud Joh. 11. v. 48. *Si dimitimus eum sic, omnes credent in eum & venient Romani & tollent nostrum locum & gentem.* Dixerunt igitur, Barabbas semel quidem in tumultu excitato seditionisorum cœtu sese conjunxit, sed hic Jesus perpetuas concitat seditiones tota ipsius doctrina & omnes actiones spectant ad seditionem, ipse est fax & tuba seditionis, metuendum igitur, ne in extremam totius Reipublicæ adeoque gentis nostræ perniciem illud cedat; Inculcarunt populo, Barabba esse latronem publicis flagitiis infamem adeoque omnibus notum, nequaquam igitur ab eo tantum imminere genti Judaicæ perniciem, quam à Jesu, qui vultum norit fingere & pietatis velamine impietatem suam tegere. His ac similibus argumentis primo intuitu & judicio carnis sati plausibilibus populo persuadere conati sunt, ut Barabba dimissionem peterent. Cum vero argumentis & blandis verbis suum propositum obtinere non possent, concitarunt ac commoverunt turbas metu excommunicationis eas perterrentes,

ac repetentes decretum suum, ut si quis confiteretur Jesum esse Christum, extra Synagogam ejiceretur. Joh. 9. v. 22. Apparet igitur, quantum possint contra Christum Sacerdotes illi pessimí, qui Ecclesiae titulum sibi arrogant ac πιλάτον τοιαύς quibusdam plausibili bus populum a Christo avertant. Jerem. 10. v. 21. *Quia stulte egerunt pastores & Dominum non quiescerunt, propterea non intellexerunt & omnis grec eorum dispersus est.* Officium Sacerdotum erat populum Christo adducere, sed hujus sui officii penitus oblii populum a Christo avertunt. Pilatus Praeses ethnicus laborat pro optinenda Jesu liberatione, sed Proores Judaici quærunt Jesu perditionem, non satis fuit ipsis visum, si Barabba dimissio petatur, volunt etiam Jesu perditionem & mortem peti. Præludium hoc erat doctrinæ Christi a Synagoga Judaica repudiandæ, sed a gentibus ad ipsum conversis acceptandæ. Apparet etiam ex hoc loco quod falsi Doctores applause populi querere soleant ac turbas concitare, ut veritatis confessores persequantur. Porro cunctante adhuc ac tergiverante populo Praeses quærit: *Utrum vultis vobis a duobus dimittam?* Matthæus dicit, *Pilatum respondisse*, h. e. cum Pontifices de hoc negotio cum populo consultarent, subiecisse. Respondere enim phrasî Hebraica dicitur etiam is, qui sermonem exordit. Jam antè interrogaverat, utrum ex duobus in medium propositis dimitti vellent, sed anteqvam respondissent, interveniebat nuncius uxoris admonitionem exponens, eo digresso Pilatus questionem suam repetit. *Exclamavit autem simul universa turba, dicens: Tolle hunc & dimitte nobis Barabbam.* οὐέραζαν ταῦτα ληγει quidam vertunt per universam multitudinem, ut sit sensus, quod pontifices & Seniores promiscue plebi intermixti clamarint, non Jesum sed Barabbam esse dimittendum. Sed παυσαληβι ponit adverbialiter *conseruum*, ut intelligatur totam turbam exclamasse, ac si diceretur, οὐ παντὶ τὰλι βι αἰνέραζαν vel παντληβι αἰνέραζαν vel per synthesis αἰνέραζαν. Eodem modo usurpatur παυσαληβι apud Suidam. Talia adverbia sunt πανθημι, παντρι, πανωνι, quorum postremo utitur Lucas Act. 16. v. 34. Syrus vertit, *clamaverunt universa turba*, quia enim in antecedentibus dicitur Pontifices persuasiisse turbis, ut peterent Barabba liberationem, Jesu vero perditionem, ex eo facile intelligitur, non solos Pontifices & Seniores plebi intermixtos, sed etiam turbam universam exclamasse, ut Pilatus Barabbam dimitteret liberum. *Tolle hunc* (inquit) h. e. *ausfer è medio, occidendum trade;* ita enim usurpatur verbum αἴρειν Joh. 11. 48. Coloss. 2. v. 14. LXX. etiam usurpat de ablitione per mortem Esa. 57. v. 1. ac ponunt pro θεόν αἴρειν est, ut nihil amplius supersit. Esa. 16. v. 4. pro τοῦ θεοῦ αἰσcidit, αἰσcidit. Esa. 53. v. 8. αἴρεται δοῦλος γῆς, ζωὴν αὐτοῦ. Syrus habet verbum ἤψ quod Matt. 9. v. 15. usurpat de ablitione per mortem. Volunt igitur Christum è medio tolli ac radicis extirpari, quem per contemptum vocant *hunc*, ut ne quidem nomine ipsum dignentur. Pilatus autem respondens iterum locutus est ad eos volens dimittere Jesum, & dixit illos: *Quid igitur vultis faciam Jesu, qui dicitur Christus, quem dicitis Regem Iudeorum?* Rupertus in cap. 19. Joh. existimat, Pilatum revera idem voluisse, quod Iудai, videlicet Christi occisionem, sed more politorum propositum suum dissimulasse, cum rem to-

totam ponat in Iudæorum invidentium & accusantium arbitrio. Atqui Lucas disertè dicit, Pilatum hæc interrogasse *volentem dimittere Jesum*, quod ipsum etiam confirmat Petrus Act. 3. vers. 13. *tradidistis Iesum & negatis ante faciem Pilati judicantis illum dimitti*. Ex animo igitur & quidem admirabundus querit Pilatus. Si Barabbas dimittendus sit, quid cum Christo fieri vellent? Persuasum sibi habebat firmissimè, liberationem Jesu à populo flagitandam, cùm verò injustam & impudentem postulationem audiret de Barabba dimittendo, Jesu verò occidendo, attonitus obstupescit, nec tamen desistit causæ Jesu patrōcinari, querens. Quid cum illo agendum censeant? an illum etiam propter festi solennitatem dimittendum esse statuant? Non arguit impudentiam ipsorum, quod famosum latronem ac seditionis hominem sibi dari postulent, ne ipsorum furorem magis irritaret, sed volens dimittere Jesum, querit, quid de illo fieri velint, ut placidis verbis illos inviteret, ut cum nō cente Barabba etiam innocentem Jesum dimitti petant. Chrysoſt. observat, quod rem totam in illorum potestate Praeses ponat, ut clementia ipsorum totum tribus obsequio illos capiat ac mitiget. Repetit etiam nomen Christi ac Regis Iudæorum passim ab omnibus Jesu attributum, ut tacitè suggerat ipsis argumentum, quo moveri debebant, ut Jesum liberarent. Si non censetis homini parcendum, vestræ extimationi parcite ac vestri honoris rationem habete, ne stupendā quadam inconstantia occidi postuletis eum, quem pro Messia ac Rege vestro publicā gratulatione exceptistis. At illi rursum clamaverunt omnes tām populus scilicet quām Pontifices & Seniores; uno ore clamārunt omnes, *Crucifigatur crucifige, crucifige eum*. Repetitionem verbi Crucifige August. eo refert, quod Iudæorum voluntas fūrit, ut simul honor & persona Christi cruciferetur. Origenes iterationem illam eō accommodat, quod Pilatus Christum crucifigere debeat manus, Judos verò cordibus ipsum esse crucifixuros. Sed simplicius resertur hæc iteratio ad exprimendum odium extremum, & singulare desiderium mortis Christo quām citissimè irroganda. Nullam invenire vel probare poterant in Christo causam mortis, & tamen ad ignominiosissimum ac gravissimum crucis supplicium infanis clamoribus ipsum depositunt. Ad hoc in ducti erant persuasionibus ac comminationibus Pontificis, qui probrosum & atrocissimum mortis generere Christum cupiebant interemtum, ut nomen ipsius apud omnes redderetur execrabilis, quia lex maledictum eam pronunciat qui in ligno penderet, Deut. 21. v. 23. Gal. 3. v. 13. sic ergo non solum vitam Christo eripere, sed etiam famam ipsius abolere, imò nomen ipsius è terra eradicare cupiunt. Orig. tract. 35. in c. 27. Matth. notat, quod nullā Præsidis reverentia ducti rabiosorum canum instar Christum allatrarint. *Nec hoc erubescentes, inquit, quod Pilatus Jesum Christum esse confitebatur, nec modum impietatis servantes dixerunt omnes, crucifigatur*. Et siquidem Barabbam dimitti, Jesum vero non petissent crucifigi, sed in potestate dimisissent Pilati, ut faceret de eo, quod vellet, adhuc magna esset impietatis, quod relicto iusto homicidam petissent: nunc autem multiplicaverunt impietatis sua mensuram, non solum homicidam postulantes ad vitam, sed etiam iustum ad mortem, & mortem turpissimam crucis. Pontifices haec tenus non exposuerant Pilato, quo mor-

tis genere Christum affici vellent, licet jam antē in suo concilio illud decreverant, sed cùm Pilatus h. l. querit, quid de Jesu fieri vellent, optatam sibi datum occasionem censem ipsum mortis supplicium exprimendi. In judiciis bene constitutis ipsi judices nequam vero accusatores sententiam ferunt & supplicii genus determinant: sed contrarium factum est à Iudaïs, illi enim non relinquunt mortis speciem Pilati arbitrio, sed sententiam ejus preueniunt, atque ipsimet genus mortis, quod Christus sustinere debeat, dominant. Eligunt vero tale supplicium quod est & ignominiosissimum & atrocissimum. Ignominia crucifixionis patet ex eo, quod hoc supplicii genus non nisi servis & vilibus personis ob latrocinia, seditionem, laesam majestatem & similia flagitia fuerit irrogatum, unde mala crux, infelix lignum, infamis stipes &c. publico sermone apud gentes dicebantur, quodque crucigendi nudabantur in conspectu omnium & convitiis atque injuriis promiscua turbæ erant expositi. Atrocitas crucifixionis patet ex intensissimo dolore in partibus nervosis perforatione clavorum excitato atque ex diurna illius doloris protractione, quā de re inferius plura dicemus. Mirum vero alii videantur, quo colore auti fuerint a Pilato postulare, ut ignominiosissimum & atrocissimum mortis supplicium irrogaret ei, cui publicum innocentia testimonium dederat? Sed facile intelligitur, quod accusationem seditionis & affectati regni repetitiverint & quia Barabbas liberandus erat, ideo petierunt supplicium latronis & seditionis Barabba in Christum transferri, qui sit multis modis nocenter atque pejor. Pilatus rursum tertio ad illos dicit: *Quid enim mali fecit hic? nullam causam mortis nec ullam crimen capitale in eo invenio, castigatum ergo dimittam illum*. Pontifices & turbæ à Pontificibus impulse repeterant accusationem suam contra Christum, Pilatus igitur repetit innocentia testimonium. *Quid enim mali fecit?* πλεονάζει το δό, & est tantummodo expletivum in questione. Quodnam commisit hic delictum tantum, ob quod crucifigendus sit? In examine nihil quicquam tale in eo apprehendi potuit. Sic igitur denuo judicis voce Christus absolvitur atque innocens pronunciat, quod non sine causa tām diligenter inculcant Evangelistæ, Pilatum scilicet tertia vice innocentia testimonium Christo dedisse & de ipsis liberations tantoper laborasse, ut ex eo intelligamus, non ob ullum vel leve aliquod peccatum Christo supplicium crucis fuisse irrogatum, sed unicè propter nostra delicta, quæ ipse expianda in se se suscepit. Quod autem Pilatus subiungit, *Castigatum ergo dimittam illum*, in eoredit ad ingenium & propositum suum pristinum. Cū ab Herode ad prætorium videtur Christum reductum, cogitavit Pontificibus aliquā ex parte se velle gratificari castigando sive flagellando Jesum, ut saturata ipsorum rabie à prima mortis liber abiret: sed cū consuetudo dimittendi aliquem captivum tempore Paschatos in mentem ipsi veniret, judicavit, hac occasione etiam citra flagellationem Christi liberationem procurari posse, ideo una cum Barabba ipsum populo proposuit atque alterutrum ex illis eligendum esse voluit, qui dimitteretur liber ac festo donaretur. Sed cū præter omnem suam expectationem Barabbam Jesu præferri videret,

ad

ad prius consilium de flagellando Jesu; conscientia ipsi dicitur, Jesum esse innocentem, ideoque in mortem ejus non esse consentiendum, sed quia Pontificum odia in se concitare verebatur, ideo flagellatione Jesu ipsis gratificari cogitat, modò vitâ vel ut prædam à tribunali Christus reportet. At illi magis ac vehementius clamaverunt, *Crucifigatur, crucifigatur eum.* Nolebant esse contenti flagellatione, sed *vehementius & intensius* clamabant, *Crucifigatur.* Non habebant quod criminis loco ultius objecerent, totam accusationem suam prudenti examine & responso Pilati videbant depulsam, ad insanos igitur clamores convertuntur, ut impudentibus vociferationibus obtineant, quod legitimo processu, causâ bonitate & precibus obtainere nequiverant, hæc enim impudentium hypocritarum & rabularum in foro litigantium indeoles esse consuevit. Hosce clamores suos beluinos non semel, sed aliquoties repetivereunt, unde Johan. addit: *Clamaverunt autem rursum omnes dicentes, Non hunc scilicet dimitti cupimus, sed Barabbam.* Atque ob rei indignitatem exprimendam repertunt Evangelistæ descriptionem & elogium Barabbæ, quod fuerit latro, qui propter seditionem quandam in civitate Hierosolyma factam & propter homicidium in seditione commissum conjectus erat in carcere, ut exacto Paschatos festo dignum daret flagitiis suis supplicium. Hic scilicet promeritus erat, ut tantis clamoribus liberationem ejus populus flagitaret repudiato Jesu, doctrinâ, miraculis & beneficiis publicè nota. Lucas addit. *At illi Pontificum scilicet ministri ac totus populus instabant vocibus magnis postulantes, ut crucifigeretur & invalecebant voces eorum ac summorum Sacerdotum.* *Truncus* propriè significat superimpositum esse, sicut galea capiti & onus aliquod humeris incumbit. Apud Thucyd. lib. 7. usurpatur de hostibus urgentibus ac prementibus aliquem & quidem plerunque fugientem, quæ significatio huic loco optimè accommodari potest. Cum enim Judæi viderent Pilatum in hoc conflictu de Jesu vel liberando vel crucifigendo labascere ac retrocedere, dum non utitur judiciariâ suâ autoritate, sed in gratiam accusatorum jubet innocentem flagellare, inde redduntur animosiores, urgent ac premunt eum, ut crucifixionem, cuius antea fullo solebat esse flagellatio, tandem ab ipso extorqueant. Luc. 5. v. 1. usurpatur de populo Christum urgente ac comprimente, ut cogeretur navim ascendere & ex ea docere. Sic h. l. populus comprimit & quasi constringit Pilatum suis clamoribus, ut à patrocinio Christi desisteret, inquit ejus crucifixionem tandem consentiret. Job. 19. v. 3. usurpatur pro *לְבָנָה* quæ vox semel tantum extat in Bibiliis, quidam vertunt agnitus fuit ex paraphrasi Chaldaica, quidam verò illusit. Luth. circumagit. Ita quoque h. l. Pilatus clamoribus populi velut vento ac turbine quodam circumagit, cum non insistat justitiæ basi. Syrus habet verbum כְּבָנָה *instans, ursum, magno studio incubuit.* Dicuntur autem instans vocibus magnis, quidam referunt hæc ad sequens verbum αἴτειον *instabant & vocibus magnis postulabant*, sed Syrus retulit ad præcedens verbum ἐπέκεισθο, ac res eodem recidit, quounque tandem referantur. αἴτειον significat non solum petere, sed etiam postulare, quo modo usurpatur Marc. 6. v. 23. Luc. 1. v. 36. Act. 13. v. 21. &c. unde Syrus h. l. vertit per Κύριον postulavit. Sensus igitur est, quod non amplius mo-

destis precibus Pilatum rogârint, sed insanis clamoribus postulârint, ideo additur, quod invaluablent voces ipsorum. κατιόντες est viribus adversus aliquem prævalere, opprimendo aliquem vincere. Matth. 16. v. 18. Persistit Evangelista in copta metaphora, quod Pontifices ac turbæ Pilatum retrocedentem clamoribus aggressi fuerint, ipsique prævaluerint, ut voluntati ac desideri ipsorum sese obsequentiem præstaret. Cyrillus insanis illas clamoris populi voces confert cum rugitu leonis & accommodat huc locum Propheticum. Jer. 12. v. 8. *Fæta est mibi hereditas mea* (h. e. Synagoga Judaica) *quasi leo in fibris, dedit contra me vocem suam.* Fertur (inquit Cyrius) leo, cùm animal aliud capere vult, ingentem rugitum edere, quo animalia, que propinquâ sunt, perterrita cadunt. *Quasi leo in sylova adversus Salvatorem facta est Synagoga, nam quamvis nullo ille terrore percussus sit, tamen clamoribus suis Christum Synagoga interfecit.* Psal. 22. v. 15. *Aperuerunt super me os suum, sicut leo rapiens & rugiens.* Sophon. 3. v. 3. *Principes ejus in medio ejus quasi leones rugientes, judges ejus lupi vesperi, qui ne offa quidem relinquunt in mane.* Talem vero exitum solet habere præpostera judicium timiditas, quâ judicium de causâ gravibus cœco populo permittitur, qui cùm sit multorum capitum belua, seditionis terrore à justitiæ tramite facili negotio penitus abripit judges. Debuisset Pilatus autoritate ac potestate suâ, quâ divinitus circumdatus erat, Romanî Imperioris vicem tenens, injusta populi Judaici postulata coercere, odia Pontificum contemnere, & causam innocentis absque affectuum nube sereno vultu atque animo defendendam suscipere, eventum negotii commitendo Deo summo illi justitiæ & judiciorum patrono, sed cùm metu odiorum & seditionis paululum à justitiæ via deflectit, mox obtunditur insanis populi clamoribus, ut totus pessum eat atque alienæ libidinis turpissimum mancipium sese præstet. Quæ enim necessitas cogit Pilatum, ut Jelum, quem innocentem neverat, cum turpissimo latrone conferret? potuisset Judæos imperio suo coercere, ne pergerent innocuo esse molesti: vel si omnino voluissest hanc collationem instituere, potuisset eos cogere, ne peterent autorem seditionum dimitti in perniciem Reipublicæ, sed cùm reveritus odia Pontificum & seditionem populi, semel obsequitur ipsorum cupiditatibus, seipsum magis atque magis involvit. Cum primis notanda h. l. stupenda populi mobilitas & in constantia. Vix dum triduum prætererat, cùm Christus publicâ gratulazione pro Messia exciperetur, hic verò non solum ab eo deficiunt, sed insuper ad mortem ipsum magnis clamoribus depositunt. Illic clamant, *Hosanna,* hic verò, *Crucifige.* Illic clamant, *Benedictus qui venit Rex Israhel:* hic verò, *Non habemus Regem nisi Cesarem.* Illic præferunt olearium ac palmarum ramos, hic vero coronam spineam ipsi imponi patientur. Illic subternunt vestes suas Christo, hic verò propriis vestibus ipsum denudari, imò crucifigi postulant. Nihil ergo vanius aut stolidius quam favorem populi aucupari ac propter eum contra conscientiam agere vel populi favore in rebus novis molendi niti. Nullum mare, nullus Euripus majores volvit fluctus quam instabile vulgus affectuum ventis totum obnoxium. Detestanda pol hæc est impietas & instabilitas, quod Christo docenti Scribas

bas & Pharisæos taxanti, divina miracula edenti & magnam multitudinem in deserto paucis panibus cibanti tam copiosè adhærent, quin & regium honorem ipsi offerunt, hic verò cùm in vincula conjectum & à Procerib. mortis damnatum vident, non minus quam ipsi Pontifices extinctum eum cupiunt. Eodem ingenio prædicti sunt, qui tranquillis Ecclesiæ temporibus credunt vel credere se fūsimulant, sed in persecutionib. iterum deficiunt, quandoque etiam ipsis persecutorib. se conjungentes Christum in suis niembris iterum crucifigunt. Heb. 6. v. 6. Qvando Judæi Barabbam hoc loco dimitti, Christum verò crucifi postulant, quid aliud quælo agunt, quam quod tenebras luci, autorem mortis auctori vitæ & filium Diaboli Filio Dei præponunt? *Autor mortis erat, jussus qui sumere lucem: Autor lucis erat, jussus qui sumere mortem,* canit Sedilius Anshelmus: *O iniquum judicium, bonus despiciatur & iniquus postulatur: iustus punitur, & peccator liberatur: agnus occiditur & lupus acceptatur: vita a deseritur, & mors reservatur.* Quando clamant, *dimitte nobis Barabbam, Christum verò crucifige,* quid aliud dicunt, quam occidatur ille, qui mortuos suscitavit: dimittatur latro, ut iterum vivos occidat? Christus erat illustris beneficiis, Barabbas latrociniis: Christus erat pacis auctor, Barabbas seditionum concitator: Christus erat insignis prædictor, Barabbas insignis predator. Christus erat Prophetæ suscitans mortuos, Barabbas erat latro occidens vivos. Christus erat Magister omnium bonorum, Barabbas antesignanus omnium facinorum, nihilominus Christum condemnari, Barabbam v. liberum dimitti postulant. Hanc impietatem & perfidiam graviter illis exprobaret Petrus Act. 3. v. 13. *Ieſum Dei Filium tradidilis & negatis eum ante faciem Pilati judicantis ipsum dimitti.* v. 14. *Vos autem sanctum & iustum negatis & petiatis virum homicidam donari vobis.* v. 15. *autorem verò vite interficiatis.* Christus justo zelo ipso vocaverat filios Diaboli, Joh. 8, 44. id re ipsa hoc loco demorstant, siquidem opera patris sui faciunt & Barabbam filium patris sui Diaboli liberant. Erant ipsis sanguisugæ sitientes innocuum sanguinem, inde gaudent societate sanguinarii ac seditioni latronis. Promeruerunt autem hac suâ electione, ut pro Christo, quem repudiarunt, Diabolum Regem habeant, qui itidem est homicida ab initio Joh. 8. v. 44. & autor infelicitatis seditionis ab Angelis & hominibus contra Deum excitata. Latronē sibi donari petierunt, Christo omnis felicitatis ac salutis auctore à se ablegato, factum igitur divino iudicio, eodemque justissimo, ut à salute in Evangelio Christi oblata excidentes omnium odiis, rapinis & injuriis miserrimè sint expositi, quâ de re Psal. 109. latè tractatur. v. 18. *Dilexit maledictionem & veniet ei, noluit benedictionem & elongabitur ab eo.* v. 19. *& induit maledictionem sicut vestimentum & intravit sicut aqua in interiora ejus.* Beda in cap. 15. Marci. *Hæret adhuc Judeis usque hodiè ipsorum petitio, quam tanto labore imperarunt. Quod enim datâ sibi optione pro Iesu latronem, pro Salvatore intercessorem; pro datore vita elegerunt audentem, meritò salutem perdiderunt & vitam, & latrociniis se in tantum subdiderunt, ut & patriam regnumque suum, quod plus Christo amavere, perdiderint & hæc tenus eam, quam vendere sive corporis, sive anima libertatem recipere*

*non meruerint. Gloss. ord. Filium Diaboli elegerunt pro Filiō Dei, ut salvatorem cum sua salute perderent & proditorem liberarent, que ipsorum petitio hodiè etiam eis habet amissagente & loco & libertate, quia datorem libertatis perdere voluerint. Dubitari omnino nequit, hanc ignominiam maximum dolorem Christo peperisse, quod flagitiosissimus latro publicā totius populi voce ipsi præponitur. Quamvis enim noluerit liberari ob solemnitatem diei festi, ac si flagitiis suis promeritus esset mortem, sed festo donaretur: quamvis etiam in gratiam Paschatos dimitti noluerit, qui hoc fine in mundum venerat, ut tanquam verus agnus Paschaloris in festo Paschatos immolaretur: tamen non potuit non gravissimum dolorem ipsi afferre, quod scelerat homicidam & sanguinarium latronem sibi præferri videt. Volut autem propter nos hanc ignominiam sustinere. Suscepérat in se peccata nostra expianda, abjectus ergo infra latronem, ut pro peccatis nostris, quæ coram Deo quovis latrocínio quandoque graviora sunt, satisfaceret. Destinatus erat à Deo velut *z. i. j. p. a.* quoddam pro expiandis hominum peccatis, id eo infra latronem & homicidam hominem pia cularem se dejici passus est. Nos propter peccata nostra digni eramus, quos omnes creatura odio proferuerentur, Christus igitur pro peccatis nostris satisfactoris publico omnium odio & execratione obruitur, ut gratiam Patris cœlestis nobis mereatur. Nos digni eramus abjici in locum eum, in quo est stetis, ululatus, clamor, ac dentium sordor. Matth. 13. v. 42. c. 21. v. 13. Apoc. 9. v. 6. ut perpetuò clamaremus, Montes, cadite super nos Petre, absconde nos Apoc. 6. v. 16. Christus autem ferinos illos populi clamores atque ululatus experitur, ut ab aternis clamoribus atque ululatibus nos liberet ac perducat in locum eum, in quo nec luctu, nec clamor, nec dolor erit ultra Apoc. 2. 1, 4. Quod si idem nobis in hoc mundo contingat, ut vilissimi ac flagitosissimi hominibus non solum coæquenur, sed etiam postponantur, cogitemus nostram cum Christo capite conformitatem id requirere, ac mundum antiquum suum perpetuò obtinere. Mundus diligit quæ sunt sua, ergo si mundus nos odit, sciamus quia Christum prius odio habuit Joh. 15. v. 18. si de mundo effemus, mundus nos diligenter, quia verò de mundo non sumus, sed Christus elegit nos de mundo, propreterea odit nos mundus v. 19. Solet mundus beneficia sua hoc modo distribuere, ut Barabbam dimittat liberum, Iesum verò crucifigat, hoc est, ut indignissimis quibusque bona sua conferat, sed Christi membra egeret, esurire & algere patiatur. Mutabitur verò olim hæc rerum facies, atque ut Christus infra hominem abjectissimum collo catus ad summam sublimitatem ac maiestatem tandem est elevatus, ita quoque membra Christi omnes verè pī pro rejectamentis in mundo habitu, cœlesti quondam gloriâ & honore reddentur conspicui. Sed nec in hoc mundo destituntur consolatione & auxilio, si quando tam abjecte & serviliter tractantur, siquidem Christus hanc ignominiam & dolorem etiam hoc fine suscepit, ut illic, qui similiter afficiuntur, condolere ac succurrere posset, Hebr. 4. v. 15. &c.*